
JAHRESBERICHT
2014

GVRZ Kläranlage Schönau Cham



3

Inhalt

 5 Editorial

10 Mehr Leistungsfähigkeit für die ARA dank SeNARA

14 Kläranlage Schönau
  
  Angeschlossene Einwohner
  Abwassermengen
  Reinigungseffekt
  Ablaufkonzentration
  Schmutzfrachten
  Kosten
  Klärschlammentsorgung
  Trinkwasserverbrauch
  Besucher

17 Stoffflussbilanz 2014

18 Projekte

  Sanierung Verbandleitungsnetz (Etappe 1)
  Konzept für Datenbewirtschaftung
  Rechenanlage für Entlastungsbauwerk Hammer
  Weitere Projekte

19 Rechnung 2014

21 Investitionsrechnung 2014

22 Bilanz 2014

23 Definitiver Betriebskostenverteiler 2014

25 Bericht zur laufenden Rechnung 2014

26 Bericht zur Investitionsrechnung 2014

27 Bericht der Revisionsstelle
[...]
momentan am besten. Wir von der ETH sind gegenwärtig 
immer noch damit beschäftigt, zu überprüfen, wie weit  
die abgeleiteten Informationen prozessrelevant sind. Eine 
grosse Herausforderung ist dabei auch eine möglichst ein-
fache Kalibrierung der Sensoren im Belebungsbecken. 
Durch die spezielle Umgebung in der Abwasserreinigung 
sind die Signale der Sensoren häufig nicht so stabil, und es 
braucht intelligente Strategien, wie die Sensoren mit  
möglichst geringem Aufwand und genügender Präzision 
kalibriert werden können.

Wie stark involviert ist der Rest der Belegschaft? 
Das Ziel ist, dass wir in einer weiteren Stufe auch die an de-
ren Mitarbeitenden der ARA Schönau mit SeNARA vertraut 
machen. Wir wollen erreichen, dass alle Angestellten ein 
Gefühl für die Dynamik der Anlage entwickeln. Schliess lich 
sind es die Betriebsmitarbeiter, die über langjährige Er-
fahrung auf der Anlage verfügen. Sie kennen viele Tipps 
und Tricks und sind selbst daran interessiert, dass keine 
Leerläufe produziert werden. Mittel- und langfristig sollen 
darum alle Betriebsmitarbeiter in der Lage sein, die wichtig-
sten Darstellungen in SeNARA zu interpretieren. Mit Hilfe 
der Software soll auch eine gemeinsame Sprache ent-
wickelt werden, die es erlaubt, dass die Schweizer Kläran-
lagen untereinander besser kommunizieren und vonei-
nander lernen können. 

Haben Sie sich von Anfang an auf Abwasserreinigung 
spezialisiert? Ist dies sozusagen Ihr Lebensthema in der 
Forschung?
Nein. Ich bin ursprünglich Chemiker und habe nach dem 
Studium lange in einer sehr erfolgreichen Forschungsgrup-
pe in der Molekularbiologie gearbeitet. Vor 15 Jahren 
wechselte ich an das LUIW. Für mich kam dieser Schritt ei-
ner kompletten Neuorientierung gleich. Fasziniert an den 
Umweltingenieurwissenschaften haben mich vor allem die 



14 15

Besucher

Insgesamt haben 45 Schulklassen und weitere Besucher-
gruppen mit total 885 Teilnehmenden die Kläranlage  
Schönau besucht. Sie liessen sich die Hintergründe zu den 
verschiedenen Reinigungsprozessen und -verfahren  
erklären, bekamen einen umfassenden Einblick in den Be-
trieb und konnten sich so ein Bild von der Bedeutung 
des Gewässerschutzes machen. 

Schmutzfrachten

Nebst den tiefen Ablaufkonzentrationen ist auch der Reini-
gungseffekt einer Kläranlage relevant. Ebenso aussage-
kräftig für eine Kläranlage sind neben den Schmutzstoff-
konzentrationen die Schmutzstofffrachten im Zulauf  
und im Ablauf. Mit den tiefen Ablauffrachten schonen wir 
unseren Vorfluter, die Lorze. Im Jahr 2014 wurden die  
Zu- und Ablauffrachten gemäss der Tabelle Schmutzfrach-
ten gemessen. In Klammern die Vorjahreswerte.

Kosten

Die Kosten für gereinigtes Abwasser sind im Vergleich 
zum Vorjahr aufgrund der höheren Abwassermengen  
gesunken und betragen 45.0 Rp. pro Kubikmeter  
( 2013: 47.4 Rp. pro Kubikmeter ).

Klärschlammentsorgung

In der Klärschlammentwässerungsanlage der Kläranlage 
Schönau wurden in diesem Jahr 95 503 m ³ ( 3046 t TS )  
Faulschlamm entwässert. Inbegriffen sind total 2790 m ³ 
( 179 t TS ) Fremdschlamm, welcher von anderen Klär-
anlagen angeliefert wurde. 
Die im Jahr 2014 aus der Entwässerungsanlage des GVRZ 
angefallenen Klärschlammmengen von 9089 t ( 2693 t TS ) 
wurden in den Klärschlammverbrennungsanlagen gemäss 
Tabelle auf Seite 16 entsorgt. 

Die Mengen werden in Kubikmetern ( m ³ ) oder Tonnen ( t )  
angegeben. Da der Trockensubstanzgehalt des Klärschlam-
mes aus verschiedenen Gründen variieren kann, wird  
zu Vergleichszwecken zu den m ³ bzw. t Klärschlamm auch 
die Menge der Trockensubstanz ( TS ) im Klärschlamm  
( Feststoffgehalt ) in t TS verwendet.

Trinkwasserverbrauch 

Der GVRZ erhebt seit 1992 jährlich die Trinkwasserver-
brauchszahlen der Gemeinden zur Bestimmung des  
Betriebskostenverteilers. In diesen Zahlen ist der Trink-
wasserverbrauch von Industrie, Dienstleistungs- und  
Gewerbebetrieben inbegriffen. Anhand dieser Zahlen 
kann für jede Verbandsgemeinde ein mittlerer Trinkwas-
serverbrauch pro Einwohner und Tag berechnet werden, 
welcher Auskunft über die Entwicklung des mittleren 
« Pro-Kopf-Verbrauchs » gibt. Die Werte können von 
Gemeinde zu Gemeinde stark variieren, da die Mengen 
des Gewerbes und der Industrien nicht bekannt sind.

Aus den Resultaten der 14 Verbandsgemeinden kann für 
unser gesamtes Einzugsgebiet ein mittlerer Trinkwasserver-
brauch in Liter pro Einwohner und Tag errechnet werden.

Kläranlage Schönau

Angeschlossene Einwohner

Wie auch in den Vorjahren ist die Anzahl der an den  
GVRZ angeschlossenen Einwohner im Jahr 2014 weiter 
angestiegen. Der Anstieg hängt mit der Bevölkerungs- 
zunahme unserer Region zusammen. Zwischen 2013 
und 2014 stiessen 990 neue Personen zum GVRZ-Netz. 
Dies entspricht einem Zuwachs von 0,68 %.

Abwassermengen

Im vergangenen Jahr entsprachen die mittleren Jahres- 
niederschläge in unserem Einzugsgebiet in etwa dem 
langjäh rigen Jahresmittelwert. Total wurden im Jahre 
2014 in der Kläranlage Schönau 21 855 225 m ³ Abwasser 
gereinigt ( 2013 : 20 313 342 m ³ ).

Die grösste Abwassermenge wurde in der Kläranlage im 
Monat Juli mit 2 699 809 m ³ gemessen ( 2013, Juni: 
2 155 610 m ³ ).

Reinigungseffekt

Der mittlere Reinigungseffekt der Kläranlage Schönau 
der drei relevanten Parameter Biochemischer Sauerstoff- 
be darf ( BSB5 ), Gesamtphosphor ( P ) und Chemischer 
Sauerstoffbedarf ( CSB ) war wie in den vergangenen Jah-
ren sehr hoch. Die Mittelwerte der Messungen ergaben 
für 2014 folgende Resultate : 

BSB5 99,1 % ( 2013 : 99,4 % )
P 94,4 % ( 2013: 95,8 % )
CSB 95.7 % ( 2013: 95,7 % )

Ablaufkonzentration

Die Ablaufkonzentrationen sind markant tiefer als die  
Vorgaben der Baudirektion des Kantons Zug. In der  
folgenden Liste sind die im Labor der Kläranlage Schönau 
gemessenen Werte im Ablauf zusammengestellt.

Kläranlage Schönau

Angeschlossene Einwohner 2007  – 2014

 145 000

 140 000

 135 000

 130 000

 125 000

 120 000
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Angeschlossene Einwohner 130 650 132 422 137 406 138 867 141 181 142 805 144 541 145 531

 

Ablaufkonzentration 2014 (Konzentrationswerte als 85 %-Quantil)

gemessene Werte ( 2013 ) vom Kanton Zug  

verlangte Werte

vom Bund  

verlangte Werte

biochemischer Sauerstoffbedarf ( BSB5 ) 3,10 mg / l O2 ( 2,00 ) 10 mg / l O2 15

Ammonium ( NH4 ) 0,08 mg / l N (0,03) 1 mg / l ( NH3 - N + NH4 - N ) 2

Nitrit ( NO2 ) 0,02 mg / l N (0,02 ) 0,3 mg / l N 0,3

Nitrat ( NO3 ) 13,4 mg / l N ( 14,12 ) — —

Gesamtphosphor ( P ) 0,30 mg / l P (0,27 ) 0,3 mg / l P ( Richtwert GVRZ ) 0,8

gesamte ungelöste Stoffe ( GUS ) 1,20 mg / l ( 1,20 ) 5 mg / l 15

Stickstoffelimination ( Denitrifikation ) 68 % ( 64 ) 50 % ( Richtwert GVRZ ) —

gelöster organischer Kohlenstoff ( DOC ) 6,91 mg / l (6,51 ) 10 mg / l 10

adsorbierbare organische Halogen- 

Verbindungen ( AOX )

< 0,032 mg / l Cl ( <0,042 ) 0,08 mg / l 0,08



16 17

Schmutzfrachten

Zulauf 2014 ( 2013) Ablauf 2014 ( 2013 )

biochemischer Sauerstoffbedarf 4 987 t (4 981 t) 38,57 t (27,04 t)

Ammonium 495 t (488 t) 1,69 t (0,42 t)

Nitrit 2,57 t (2,86 t)  0,36 t (0,32 t)

gesamter Stickstoff 768 t (800 t) 243,25 t (287,11 t)

Gesamtphosphor 119 t (114 t) 5,2 t (4,10 t)

gesamte ungelöste Stoffe 4 318 t (4 432 t) 18,86 t (17,38 t)

chemischer Sauerstoffbedarf 8 870 t (8 872 t) 343,7 t (344,40 t)

Klärschlammentsorgung

2014 ( 2013 ) 2014 ( 2013 )

Limeco, Dietikon 50 t (525 t) 15 t TS (151 t TS)

REAL, Emmen 9 039 t (8 012 t) 2 678 t TS (2 303 t TS)

Total 9 089 t (8 537 t) 2 693 t TS (2 454 t TS)

Kläranlage Schönau

Mittlerer Trinkwasserverbrauch in Liter pro Einwohner und Tag

 210.0

 205.0

 200.0
 

 195.0

 190.0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Trinkwasserverbrauch 204.5 202.6 201.1 199.0 197.2 196.4 194.0

Stoffflussbilanz 2014

Rechen

Regenbecken

Vorklärung

Schlammbehandlung/
Anammox

Wirkungsgrad
Schlamm red. 57 % (–4 %)
SEA TSSchlamm 29.6 % (+3 %)
FW behandelt 67 % (+44 %)

Wärmebedarf 
3 168 221 kWatt (+9 %) 
Eigendeckungsgrad
100.0 % -0.0

Energie

Gereinigtes Abwasser
21 855 225 m3  (+8 %)

Frachten in den Vorfluter 
CSB 344 t/a (–0 %)
Ntot 243 t/a (–15 %)
Ptot 5 t/a (+27 %)

Simultanfällung

Sand-/Fettfang

Nachklärung

Lorze

Belebtschlammbiologie

Wirkungsgrad
CSB 96 % (+0 %)
Ntot 67 % (+12 %)
Ptot 94 % (–1 %)
Kennwert 1.03 (–8 %)

Flockmittel 42 t (+15 %) 

Spezifisch
kg/tTS 13  (–3 %)

Aluminium 5 t (–46 %) 

Spezifisch
kgAL/EWCSB,120 0.02  (–44 %)
kgAL/EWNtot,11 0.03  (–42 %)

Eisen (Fe2+/3+) 112 t (+41 %) 

Spezifisch
kgAL/EWCSB,120 0,55 (+41 %)
kgAL/EWNtot,11 0,58 (+47 %)

Zulauf
Schmutz- 
wasser  22 196 498 m3 (+5 %)

CSB 8870 t/a (–0 %)
Ntot 768 t/a (–4 %)
Ptot 119 t/a (+4 %)

604 l/s 
(ØTW)

Schlamm-
wasser 346 383 m3 (–38 %)

Rechengut 298 t (+12 %)

Frisch- 
schlamm 72 264 m3 (+6 %)

Klärschlamm 9089 tNass
 (+6 %)

Klärgas 1 982 448 m3 (–1 %)

Strombedarf 
4 738 625 kWatt (–1 %)
Eigendeckungsgrad
88.9  % (–1 %)
spez. Verbrauch ARA
23.4 kWh/EW (–1 %)

Über- 
schuss- 
schlamm  296 682 m3 (+12 %)

Fremd- 
schlamm 2790 m3 (+10 %)

Zentrat 84 648 m3 (+8 %)

Sand 28 t (–41 %)

Überlauf 
mechanisch 
gereinigt 341 273 m3 (–57 %)

Phosphatfällung

Filtration

Veränderung Vorjahr siehe 

Prozentzahlen in Klammern



18 19

Rechnung 2014

Laufende Rechnung

Rechnung 2014 Voranschlag 2014 Rechnung 2013

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Personalaufwand 2 350 084.68 2 325 000.00 2 291 263.29

3000 Behörden, Vorstand, Kommissionen 43 010.15 40 000.00 41 809.35

3010 Löhne, Lohnzahlungen 1 825 772.70 1 839 000.00 1 797 696.85

3030 AHV, Arbeitgeberbeitrag 93 865.85 96 000.00 93 142.80

3031 ALV, Arbeitgeberbeitrag 20 123.40 20 000.00 19 722.70

3032 FAK, Kinderzulagen 29 459.45 29 000.00 29 032.80

3040 Pensionskasse, Arbeitgeberbeitrag 223 492.20 201 000.00 180 871.50

3050 Unfallversicherungsprämien 56 644.00 55 000.00 56 655.55

3090 Übriger Personalaufwand 57 716.93 45 000.00 72 331.74

31 Sachaufwand 4 287 252.25 4 288 000.00 4 329 099.46

3100 Büromaterial, Drucksachen 46 191.71 40 000.00 42 075.16

3110 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 562 538.59 371 000.00 321 995.15

3121 Wasser, Strom 305 445.93 376 000.00 322 927.44

3122 Heizmaterial 1 344.86 0.00 8 751.76

3130 Diverse Verbrauchsmaterialien 144 304.26 133 000.00 171 538.36

3131 Chemikalien für Phosphatfällung 126 457.48 186 000.00 118 511.15

3132 Chemikalien für Schlamm-

behandlung

205 368.51 243 000.00 270 042.68

3133 Ersatzteile 92 618.37 98 000.00 130 898.74

3140 Baulicher Unterhalt 253 146.99 375 000.00 210 909.92

3150 Übriger Unterhalt Anlagen  

und Mobilien

603 552.42 653 000.00 794 240.96

3160 Mieten 900.00 1 000.00 900.00

3170 Spesenentschädigungen 13 630.67 15 000.00 17 528.28

3181 Sachversicherungen 123 580.30 118 000.00 125 365.15

3183 Dienstleistungen Dritter 591 282.76 481 000.00 569 988.29

3184 Schlammentsorgung 1 104 140.17 1 051 000.00 1 118 625.04

3185 Rechengut- und Sandbeseitigung 100 941.66 138 000.00 94 520.38

3190 Verschiedener Sachaufwand 11 807.57 9 000.00 10 281.00

Subtotal 6 637 336.93 6 613 000.00 6 620 362.75

Projekte

Sanierung Verbandleitungsnetz  
(Etappe 1)
Der Zustand der Abwasserleitungen ist wesentlich für einen 
guten Gewässerschutz. Mit der Sanierungsetappe 1 wurden 
die Leitungsstränge von Ägeri und Menzingen bis nach 
Baar beurteilt. Die Sanierungen in diesen Abschnitten konn - 
 ten 2014 abgeschlossen werden. Weitere Leitungsabschnit-
te befinden sich aktuell in Bearbeitung. 

Konzept für Datenbewirtschaftung
Im Rahmen der Siedlungsentwässerung werden diverse 
Infor mationen erfasst. Beispielsweise Daten zur Lage, zum 
Durchmesser und zur Art der Abwasserleitung, aber auch 
Daten zur Funktionalität und über Besitzverhältnisse und 
Verantwortlichkeiten. Diese werden von verschiedenen Teil-
nehmern wie Gemeinden, Ingenieuren und GVRZ gesam-
melt, müssen aber untereinander austauschbar und auch 
für andere nutzbar sein. Das durch den GVRZ erarbeitete 
Datenbewirtschaftungskonzept beinhaltet einen für alle 
Verbandsgemeinden gültigen Datenkatalog und bildet so 
eine einheitliche Leitlinie für den Umgang mit Daten (WI 
und GEP) im Bereich Siedlungsentwässerung.

Rechenanlage für Entlastungsbauwerk 
Hammer 
 
Entlastungen von ungereinigtem Abwasser vor der ARA 
führten in der Lorze zu optischen Problemen. Um diese 
Menge zu reduzieren, wurden betriebliche Verbesserungen 
in die Wege geleitet. Beim Entlastungsbauwerk Hammer 
wurde eine Rechenanlage nachgerüstet, welche im Entlas-
tungsfall die Grobstoffe zurückhält.

Weitere Projekte

Neben den oben erwähnten wurden 18 weitere Projekte, 
beispielsweise für den Werterhalt der Anlagen oder die Ver-
besserung der Anlagenkapazität, geplant und umgesetzt.

Kläranlage Schönau



20 21

Investitionsrechnung

Rechnung 2014 Voranschlag 2014 Rechnung 2013

Konten Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

50 Sachgüter 3 222 805.87 4 827 000.00 2 053 324.47

5000 Invest. Grundstücke 0.00 0.00 0.00

5010 Invest. Tiefbauten 501 688.10 933 000.00 365 648.66

5011 Invest. Kanalnetzbewirtschaftung 477 655.48 1 153 000.00 263 611.19

5014 Invest. Gesamtleitung GEP 214 644.34 330 000.00 241 004.86

5030 Invest. Hochbauten 1 135 055.22 1 721 000.00 553 088.56

5060 Invest. Mobilien, Masch., Fahrzeuge 893 762.73 690 000.00 629 971.20

59 Passivierungen 0.00 0.00 0.00

60 Abgang von Sachgütern 0.00 0.00 0.00

6000 Grundstücke 0.00 0.00 0.00

6010 Tiefbauten 0.00 0.00 0.00

6030 Hochbauten 0.00 0.00 0.00

6060 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 0.00 0.00 0.00

63 Rückerstattungen an Sachgüter 0.00 0.00 0.00

6310 Rückerstattungen an Tiefbau 0.00 0.00 0.00

6320 Rückerstattungen an Hochbauten 0.00 0.00 0.00

6340 Rückerstattungen an SEA 0.00 0.00 0.00

6350 Rückerstattungen Umnutzung VKB 0.00 0.00 0.00

66 Beiträge für eigene Rechnung 12 300.00 0.00 0.00

6604 Förderbeiträge Gebäudeprogramm 12 300.00 0.00 0.00

69 Aktivierung der Investitionen 3 210 505.87 4 827 000.00 2 053 324.47

6900 Grundstücke 0.00 0.00 0.00

6910 Tiefbauten 501 688.10 933 000.00 365 648.66

6911 Kanalnetzbewirtschaftung 477 655.48 1 153 000.00 263 611.19

6914 Gesamtleitung GEP 214 644.34 330 000.00 241 004.86

6930 Hochbauten 1 122 755.22 1 721 000.00 553 088.56

6960 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 893 762.73 690 000.00 629 971.20

Total 3 222 805.87 3 222 805.87 4 827 000.00 4 827 000.00 2 053 324.47 2 053 324.47

Rechnung 2014Rechnung 2014

Rechnung 2014 Voranschlag 2014 Rechnung 2013

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 Passivzinsen 284.22 2 000.00 441.15

3210 Schuldzinsen 284.22 2 000.00 441.15

33 Abschreibungen 2 055 000.00 2 406 000.00 1 874 000.00

3310 Abschreibungen Masch.+ Fahrz. 506 000.00 494 000.00 409 000.00

3311 Abschreibungen Hochbauten 542 000.00 805 000.00 478 000.00

3312 Abschreibungen Tiefbauten 1 000 000.00 1 100 000.00 979 000.00

3313 Abschreibungen Liegenschaften 7 000.00 7 000.00 8 000.00

38 Einlagen in Erneuerungsreserven 1 388 000.00 1 388 000.00 1 388 000.00

3800 Erneuerungsreserven 1 388 000.00 1 388 000.00 1 388 000.00

42 Vermögenserträge 28 152.67 29 000.00 29 154.44

4200 Ertragszinsen von Guthaben 366.15 0.00 637.95

4271 Miet- und Pachtertrag 27 786.52 29 000.00 28 516.49

43 Entgelte 224 552.06 110 000.00 217 162.83

4360 Rückerstattungen  Dritter 202 676.91 90 000.00 186 288.60

4361 NbU-Prämien Arbeitnehmer 10 577.85 9 000.00 10 366.90

4362 Rückerstattungen Versicherungen 86.40 0.00 4 291.10

4390 Verschiedene Erträge 11 210.90 11 000.00 16 216.23

45 Rückerstattungen Gemeinwesen 9 827 916.42 10 270 000.00 9 636 486.63

4520 Rückerstattung der Industrien und 

der Verbandspartner

9 827 916.42 10 270 000.00 9 636 486.63

48 Entnahme aus Reserven 0.00 0.00 0.00

4800 Entnahme für Mobilien, Maschinen 0.00 0.00 0.00

4801 Entnahme für Bauwerke 0.00 0.00 0.00

Total 10 080 621.15 10 080 621.15 10 409 000.00 10 409 000.00 9 882 803.90 9 882 803.90



22 23

Definitiver Betriebskostenverteiler 2014

Aufteilung der Nettobetriebskosten  
unter den Industrien und den Gemeinden

Nettobetriebskosten gemäss vorliegender Rechnung ( Konto 4520 )      CHF  9 827 916.40